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Орган Дивеевского РК ВКП(6) и райсовета

ТОВАРИЩИ ТРАКТОРИСТЫ И ТРАКТОРИСТКИ. КОЛХОЗНИ
КИ И КОЛХОЗНИЦЫ!

ОТВЕТИМ НА ЗАБОТУ ПАРТИИ И ПРАВИТЕЛЬСТВА НО
ВЫМИ ТРУДОВЫМИ ПОДВИГАМИ НА ПОЛЯХ.

ДАДИМ РОДНОЙ КРАСНОЙ АРМИИ НОВЫЕ СОТНИ И ТЫ
СЯЧИ ПУДОВ ХЛЕВА! ДОБЬЕМСЯ ОКОНЧАТЕЛЬНОГО РАЗ

ГРОМА НЕМЕЦКО-ФАШИСТСКИХ ОККУПАНТОВ В
1942 ГОДУ!

О плане урожайности сельскохозшшняых культур 
и заданий по продуктивности животноводства 

Hà 1942 г
План

Постановление Дивеевск ого Рай
исполкома и Райкома ВКП(б) от 

27 мая 1942 года

урожайности сельскохозяйственных кцльцд по кояхазак Дивеевского района 
на 1942 гад (а центнзрах 6 га)

I—Опубликовать в районной , 
газете «Ударник» утвержден
ный райисполком и райкомом 
ВКП(б) план урожайности сель
скохозяйственных культур й 
заданий по продуктивности жа 
вотноводства на 1942 год для

на получение дополнительной 
оплаты труда за перевыполне
ние планов урожайности сель
скохозяйственных культур и 
продуктивности животноводст
ва имеют только те колхозни
ки, которые выработали обя-

колхоеов Дивеевского района, щательаый для колхозников 
за перевыполнение которых і минимум трудодней.
колхозники полеводческих орк- , 4— Предложить РаЙзо вмес- 
гад, звеньев »животноводческіе с руководителями колхозов 
ких ферм получают дополни-іисправить ошибки, имеющиеся 
тельную оплату, ' в оплате труда кол хозников—

2—Обязать сельские советы, поденщина, оплата по коляче-
правления колхозов и первич
ные парторганизации в пяти
дневный срок довести и утвер
дить на собраниях колхозни
ков план урожайности по куль
турам з задание по продук
тивности животноводства для 
полеводческих бригад, звеньев 
и животноводческих ферм.

Районному земельному отде
лу оказать помощь колхозам в 
проведении этой работы и 
проследить за исполнением.

3 —Установить, что право

ству обслуживаемого скота без 
учета качественных показате
лей, на что указывалось в ре
шении облисполкома и обкома 
ВКП(б), вопросами организа
ции и правильного примене
ния системы дополнительной 
оплаты труда и внедрение ее 
во все колхозы, повседневно 
руководить, обобщать опыт 
лучших колхозов и материа
лы опубликовывать в районной 
газете «Ударвик»-

Председатель Испйкома Райеовэта (ПАНТУР03)
Сорвтарь Райкома ВКП(б) (РОМАНОВ)

ХОД ВЕСЕННЕГО СЕВА ПО РАЙОНУ
Сводка. Райземотдела на 1 июня 184-2 года

Сельские сзветы
Всэгс пйсея-, 
ко яровых в Свльскиэ советы 
проц, к яла-'

«У і

Всего посая- 
но яровых в 
проц.к плану

Конновский . . . 96,2
Вертьяновский . . . 94,3
Яковлевский . . . S3,В
Ичаловскнй . . . 91,7
Елиаарьевскнй . . 91,0
Ореховский . ... 89,5
Ивановский ... . 75,0
Глуховский .... 74,4

Челатьмияский . . 72,7
К.-Пановский . . . 72,6
Кременковский . . . 72,5
Б.-Лихачевский . . . 72,0
Верякушский ' . . 68,0
Б.-Череваіавский . . 66,4
Пузинский .... 41,3

НА ПРОПОЛКЕ
я

В борьбе за высокий уражай важнейшим мероприятием являете. 
Тщательная очистка посевов от сорняков. Б района каждый день ши 
ре развертывается массовая прополочная работа.

Глухово. В колхозе им. 
Сталина приступили к массо
вой прополке урожаев. На 7 
йюна от сорняков очищена 
площадь озимых в 553 га.

Б—Череватово. Все звенья 
Б—Ч ер е ва т свело го 
колхоза «Рудокоп» ра
ботают на очистке посевов от 
сорняков. На 5 июня в колхо
зе прополото 285 га озимых

культур. С этого числа колхо 
приступил к прополке яровых 
культур.

Канаева. Колхозы Конновско- 
го сельсовета до сих пор еще не 
приступили к массовой пропол
ке посевов. Председатель сель
совета тов. Бирюков на 7 июня 
не знал, каково положение с 
прополочными работами в кол* 
хозах совета.

ИТОГО по р-нуГТо g '9>8 у- 8 9j8
(Продолжение ем. аа 2 етр.)

»
ГЖХ-- i-J.—-_„ЬЭ

Наи аанованне Оз. 1 Оз. ! Яровая 1 ! Яч- Чече- Все зер-
колхозов 1 рожь і пшеница пшениц . Овес 1 Просо Греча

I
Горох г л мень зипа новые 

?• ! 1

«Самолет» . . 10,э 10 и. — 8 — —- То.з
«Искра». . . ! 10 14 8 10 10 —- 7 10 9,8
«Гранит» . . і 10 И 8 10 9 7 7 10 9.8
«Вперед» . . ? 11 12 9 10 9 — 7 10 .. 10,1
им. Кирова .. . 10 13 10 10 10 7.5 9 10 10,0
«Пробуждение» і 14 •*— — 12 12 8 9 — 12,0
«Кр. Партизан». 9,5 10 — 10 11 7 9 — — ' 9,5
Спасовка . . 11 — 10 И 8 8 . —*« — '10 ■
Челатьмд . . 9 —— — 8 9 7 7 — -л. 8,3
Владимировка . 9,5 — — 10 10 8 9 — 9,4
Круты . . . 8,5 —• — 8 8 8 7 •— ' 8,1
Привольный 9,5 — 9,5 9 8 9 — —*— 9,3
Свободный . , 10 — 10 10 8 9 - 9,8

9,0Яковлевка . . 10 11 8 10 9 7,50 8 10
Балыково . . 10 12 9 И 10 8 8 —•— 10,3
Осиновка . . 10 12 8 10 9 8 7 — 9,5
Крѳменкн . . 9,5 10 8 10 9 7 8 10 9,3
Рузаново . . 10 14 10 и 10 — 9 —. — 10,5
Моховой . . . 9 11 8 10 8 7,2 8 —« 9,2
п. Стеклянный . 9 — 10 10 8 — Дм— 8
Б—Лихачи . . 10 15 9 10 9 7 8 10 10
М—Лихачи . , 12,7 15 10 12 9 — 8 11,6
Павлово . . 11 14 10 10 8 — 7 — — —- • 10,3

8,8Смолино . . . 9 11 8 9 8 7 7 9
Глухово . . . 5 11 8 9,7 9 7 8 9,7 —— 9,4
Дерновка . . 9,5 11 8 10 8 7 8 10 .МММ 9,в
Курылово . . 10 12 9 И* 9 8 9 -м. 10,1
Гавриловна . . 9,5 И 8 9 8 8 8 9 —*— 9,3
Покровка . . 10 12 8 10 8 — 8 ■ .— 9,7
Волчиха . . , 10 11 8 10 8 — 7 9,7
Пуза .... 9 9 7 9 7 7 7 9 8,6
Ёлизирвево л . 9 5 10 8 9 8 7 . 8 , 9 ■ — ■ 9,8
Дураовка . . 9,5 10 8 9 8 7 8 9 9
Сплево . . . 9,5 11 7 9 7 8 7 9 МММѴ 9
Ичалово . . . И 12,5 9 10 9 —. 9 10 •WM 10,3
Ознобишино И 13 10 10 9 9 10 .— 10,5
Еутѵзово . . 10 11 8 9 8 — 8 9 9,3
Н. Кашино . . 10 11 8 9 8 —— 8 9 —- 9,4
ст.Кашино . . 10 И 8 9 8 7 8 9,5
Ьерякуши . . 10 12 9 9 8 8 9 9 — 9,5
Выползово . . 10 12 9 9 9 — 9 9 •Um 9,7
Кр. Паны . . 9 11 7 9 7 7 8 9 »... 8,7
Смирнове . . 9 И 8 9 9 8 8 9 -мм-. 8,8
Б—Череватово . 9 И 8 9 8 7 8 9 — 8,8
М—Череватово. 9,5 11 9 9 8 7 8 9 — 9
Маевка . . . 10 и 8 9 8 7 8 9 -** 9
Ивановское . . 10 12 9 9 8 7,5 8 9 9,5
Сырезево . . И 12 10 10 9 8 9 ■ѵЫ» 10,3
Шах.юво. . . 10 И 9 9 8 — 8 9 — 9,3
Ляп -вка . . . 12,5 13 11 12 11 — 10 —мм 12
Конково.. . . 12 13 10 12 9 — Ю — 8 12,4
Березино. . . 12 13 9 И 9 9 11 11,2
Стуклово . . 10 12 10 10 9 3 -ь— 7 10,4
Силино . . .. 10 11 8 9 8 8 1 9 7 9,3
Звереве ; . . 10 11 11 10 8 — 8 мми 10
Темяшево . . И 12 9 10 9 8 8 10 8 10,2
Ореховец . . И 12 9 10 9 «м 9 10 МММ 10,3
Онучино. . . И 12 9 10 9 8 9 • 10,3
Слепые . . . 10 И 8 9 8 7 8 9 -мм 9,4
Березовка . . 12 13 10 12 10 9 W—«’ ' 11,8
Степановка . . 11,2 15 9 И 10 8 9 ч « 10,9

ЗАВЕРШИЛИ ВЕСЕННИЙ СЕВ.

Перевыполняет норму
Героически трудиться во имя 

Победы над немецко—фашист
скими разбойниками, делать 
ради этой победы все, что воз
можно в человеческих силах,— 
святой долг каждого советскс- 
ко патриота.

Это понял тракторист Глу- 
хоесвдй MIG 5 бригады Котов

Владимир Васильевич. Он ра
ботает первый год и с первых 
дней сева выполняет норму 
выработки до 7,13 га, вместо 

14 25 га.
Лучшие люди нашей страны 

практическими долами помога
ют Красной Армии ковать по
йду яад фашизмом. К-

Колхозы Яковлевского сель
совета «Борьба» и имени Нар- 
комзема 6 июня закончили 
весенний сев на площади 726 га. 
Из ннх 3 га засеяно в фонд 
обороны.

В настоящее время они врио -

тупили к под'ему паров и к 
массовой прополке посевов. 
На 6 июня в этих колхозах 
прополото 450 га.

В помощь слабым колхозам 
ими выделено 30 лошадей.

М. Балихмн.

ТѴАКГОРИСТ
. БРИГАДЫ

Хорошо’ работает тракчсрйс Г 
4“й бригады Глуховской МТО 
тов. Маркез С-. Ф. За 2в дней 
работы им вспахано 90 га в 
одну смену н сэкономлено 
209* кг горючего. Тов. Марков 
первый по Глуховской МТС на
чал применять агрегатный спо
соб' на севе. Качество его ра
боты всегда хорошее, Сергей

директор Гдуштй. МТС.,
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УРОЖАЙНОСТИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУРНО КОЛХОЗАМ ДИВЕЕВ
СКОГО РАЙОНА НА 1942 ГОД (В ЦЕНТНЕРАХ С ГА)

П р О Д О Л Ж 8 Н м в

Задания по продуктивности 
животноводства

ПО КОЛХОЗАМ ДИВЕЕВСКОГО РАЙОНА
НА 1942 ГОД
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110110170 105' ПО 
ПО 110 70 по 12 5 

120,130 
126 130 
120] 125 
125:1'30 
115 120 
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ПО 
100 
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135
135
135
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130
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1150 
1100 
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1000 
1150 
1000 
1150 
1150 
1100 
1000 
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1100 
1100 
1000 
1150 
1150 
1150 
1050 
1100 
1100 
1150 
1100 
поо 
1050 
1050 
1100 
1100 
1100 
1100 
1100 
1000

950 
ПОО 
1000
950 

1000 
И 50’ 
1200 
1000 
1100 
1050
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1100 
1000 
юоо 
поо 
1200 
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1100 
1200 
1200 
1500
ПОО 
1050 
1150 
П50 
1220 
1200

Самолет» . . 
им. Кирова . . 
«Пробуждение». 
«Ер. Партизан». 
«Искра». . . 
«Вперед». . . 
«Гранит». . . 
Елизарьево . . 
Силевр . . . 
Дурновский . . 
Челатьма . . 
Крутцы . . . 
Спасовка . - 
Владймировка , 
им. Буденного . 
Луктос . . . 
Б—Черѳватово . 
Ы—Череватово . 
Маевский . . 
Яковдевка . . 
Балыковский . 
Осиновский . . 
Бремѳнковский. 
Пузановский 
«Заря» - . . 
«Орел» . . . 
Кр. Паны .
Смирновский . 
Б—Лихачевский 
М—Лихачевский 
Павловский . . 
Смолмнский. . 
Пузинский . 
Глуховский . . 
Гзврм.овский . 
Курыювский . 
Дерновекий . .

I Вмчихцнский . 
Покровский , . 
Ивановский. . 
Сырёсевский . 
Шахаевский 
Липовский . , 
Кондоведий 
Темяшеввкпй , 

, Зверевский . .
Сйлияевдй , . 

! Стукловский . 
,| Березинский .

— «
10
10
10

0,730_ 4 160120125 80 1_ ...... 
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3 3 і
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«Вперед», 
им.Кирова
«Пробужденіе». 
<Ьр. Партизан», 
вд »сов л а .. . 
Челатьма . . 
Владимировка . 
Ірутлы . . . 
Щщвэльаый 
Свободный . . 
Яковлевка . . 
Балы ко во . . 
Осиповка . , 
Кремеики . . 
Рузаново 
п. Моховой . . 
я- Стеклянный . 
Б—Лихачи . . 
М—Лихачи . . 
Павлово . , . 
Смолннр . . . 
Глухово . . . 
Дерновка . . 
Курыдово . . 
Гавриловна . . 
Покров ка . . 
Волчиха . . . 
Пуза .... 
Елизарьаво . . 
Дурвовка . . 
Сsлево . . . 
Мча.:.ЭВО . . . 
Взнобмшп^. , 
Бутузово » . 
Н. Ващин-э . . 
Ст.Кашвво,. - 
Варакуши . . 
Выйолзово . 
Ер. Йана 
Смирвйзо . , 
Б—Черева-товэ . 
1— ЧарезаГово.
Иаевій ... ■* і ■*

Ивановское'. . і 4 I 4 
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ÏÏI&x:
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80 по НО 70 но
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іЭДоО 
125 jiOO 
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20
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20
20
20
20
20
20
20
20
20
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.18 
18 10 
18-I 
18 ! 
18 I 
18 1 
18 !
18
18 : 
18
18 
18
18 
18
18 
18
18 
18
18 
18
18 
18 
I§
18 
18 
18-

0,7
0,8 „
0,65:] 8,7 — ï

8,73,5
9 3,5

10

10

включились во всесоюзное соревно
вание

Колхозники Беликовского кол-органйзуп работу от зари 
хоз»- «Кр-звевда», обсудив Об- 
ращенне артели .«Путъ крееп- 
Л нива », Новосибирской области, 
включились во Всесоюзное со» 
ииалАстйческое соревнование и 
взяли на себя такие обяза
тельства : в ближайшие дни за- 
воячить весенний сев: поднять 
и ары на площади 195 га до 
20 аювя; провести прополку 
озимых на площади 189 га до 
8 июля; вывезти 2500 возов 
навоза до 20 июня; провести 
уборку урожая в саді&§ сроки,

-I

ДО зари; рассчитаться е государ
ством ио фияплану к 1 июля, 
по молокопоставкам—к 1 авгус
та, шерстепоставкам и яйце- 
поетавкам—к 1 сентября; р&с- 
бчитатьея по хлебопоставкам 
досрочно лучшим аерпом ; пос
тавить яа откорм три свано- 
матки для сдачз государству 
в счет мясопоставок за 1943 г.

ГУСИХИН, 
председатель колхоза «Кв. 
авеяда».

ІО .: 
10 і 
10 :

0>65J 8,7 — !
О.*65 ’
0,-8 і

8,8'— !
8,7 3 !

10 ■ О;75' 8,8 3,5
10 ■ О;6 8.5 3 '
10 0,6 8,7 3 ]
10 0,7 - 8,43
10 .0,7 8,8 3
[0 0,7 8.7 3
10 0.7 9 3 ;
10 ОІ8 9 ‘3,5.'
10 0,75 8,8]- !
10 0,8 ■ ю - !
10 0,75 9,4 3,5;
10 0,7 8,8 3
10 0,7 8,7 3
10 9,6 8,6 3 ;
10 9,65 8'9,-
ІО 0,7- 9 ,3,5
ІО 0,75 9 '3
10 0,8 8,7 3
ІО 0,7- 8,8 3
10 0,8 ■ 9 1-
10 0,8- 9 I-
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10

10
10,
101 Ореховский

___ Онучияский , ’ , 
Слеповекиа - , 
Стецановский ѵ 
Пяловский . 
Ознобишенский. 
Ст - Кашинский. 
Н, Кашинский . 
Кутузовский , 
Верякушский ■ 
Березовский . 
Выполаовский ,
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ІЗО

125
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125
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130
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4
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6
7
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4
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4

4

4

4
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4
4
4

4

4

4

0,4
0,4

0,5 
0,55 
0,5

0,4

0,4

0,4

0,4

0,4

0,4
0,3

0,4
0,4
0,4

0,4

0,4

0,4

патриот«« редины 
дни ВелиХой отечествен» 
войны е немецким фашнз- 
жеящины Советского Со- 
много сделали для фронта 

овладели мужскимв

(Продвижение задания
ПРИВЕТ С ФРОНТА

след, номере)

В 
ной 
MOM 
юза 
Многие 
профессиями, заменила ушед
ших па фронт мужьев, братьев 
и отцов.

Лучшие женщины нашего 
района показывают об
разцы стахановкой работы. 
Трактористка 2 бригады Глу- 
ховской МТС Буренкова А. Ф. 
с самого начала весенне-по
левых работ перевыполвяет 
нормы выработки, работая бѳ- 
задарийио, передает свой опыт 
---- ------- —IRAS. 6,

Дорогие волхозники, трудо
вая интеллигенция и учащаяся 
молодежь Дивеевского района! 
Шлю вам боевой привет е фрон
та отечественной войны.

Невозможно описать муже
ства, храбрости и бтваги геро
ических защитников родины, 
Каждый день боев рождает ты
сячи стахановцев Великой оте
чественной войны. Вдохнов
ленные первомайским прика
зом вождя товарища Сталина, 
бойцы, командиры и политра
ботники Красной Армии с ог
ромной энергией и страстью

Ваша роль в выполнений 
этой задачи огромна. Вы дол
жны снабдить пас всеми необ
ходимыми продуктами питания 
s атам самым ускорить победу 
над врагом. Каждый колхозник 
и колхозница обязаны трудить
ся так, чтобы в этом году соб
рать невиданный, воейный 
урожай.

Приложим вое силы к тому, 
чтобы 1942 год сделать годом; 
окончательного разгрома немец
кого фашизма!

П, Голубев, 
ст. лейтенант.

Действующая Армия.

МШДЫМ ТШТОРИТСВЖ ч,
4ft'’••'П-s ^аіДгте?-«»ст-и.л»»*».в»гтхн JU*«»—

тир. г»;, ,/мвник'’ «ГдавмдаШ 447UTIид, №î»
ßptib' атв* редуктора ß, if, Галкина


